ditati et opibus aucti sint. Quippe cum usque in id temporis pæne pauperes viderentur, tantum auri et argenti in regia repertum, tot spolia pretiosa in præliis sublata, ut merito credi posset, hoc Francos Hunis juste eripuisse, quod Huni prius aliis gentibus injuste eripuerunt. Duo tantum ex proceribus Francorum eo bello perierunt; Ericus dux Forojulii in Liburnia juxta Tarsaticam maritimam civitatem insidiis oppidanorum interceptus; et Gerholdus Bajoariæ præfectus, dum in Pannonia contra Hunos præliaturus aciem strueret, incertum a quo, cum duobus tantum, qui eum obequitantem ac singulos hortantem comitabantur, interfectus est. Cæterum incruentum pæne Francis hoc bellum fuit, et prosperrimum exitum habuit, tametsi diutius sui magnitudine traheretur ».

20. *Britanni Cismarini a Caroli ducibus domiti.* — Eginhardus in Annal. postquam Geroldi et Erici mortem narravit, subdit: « Rebus autem Saxonum (apud quos Paderburna sita erat) pro rerum opportunitate, dispositis, rex in Franciam reversus est: et cum Aquisgrani hyemaret, Wido comes ac præfectus Britannici limitis, qui eodem anno cum sociis comitibus totam provinciam Britonum perlustraverat, arma ducem qui se dedere, inscriptis singulorum nominibus, detulit. Videbatur enim quod ea provincia tum esset ex toto subacta, et fuisset, nisi perfidæ gentis instabilitas cito animum aliorum, more solito, convertisset. Allata sunt et signa, quæ occisis in Majorica Mauris prædonibus erepta fuerunt. Et Azan Saracenus præfectus Osee claves urbis cum aliis donis regi misit, promittens eam se dediturum, si opportunitas eveniret ». Subdit Eginhardus *Carolus* Natalem Domini in palatio Aquisgranensi celebrasse. Cismarinam Britanniam regno Francorum adjecit Clodoveus magnus; sed Britanni Francorum dominationem excutere sæpe tentarunt, et regium

etiam titulum plerumque affectarunt; at eos Francorum reges semper repressere.

21. *Caroli duces adversus Saracenos rem prospere gerunt.* — Idem Eginhardus in Annal. ad annum dcccxi scribit: « Ipsa ætate capta est Barcinona civitas in Hispania jam biennio obsessa: Zatim præfectus ejus et alii complures Saraceni comprehensi ». Quare hujus urbis obsidio hoc anno inchoata. Quoad insulas Baleares, hæc de illis habet monachus Egolismensis in Vita Caroli: « Insulæ Baleares, quæ anno priore deprædatæ sunt a Saracenis et a Mauris, postulato et accepto a domno rege auxilio, tradiderunt se illi, et defensæ sunt a prædonibus. Nam prælio facto Franci Mauros et Saracenos prostraverunt, et signa sublata domno regi representaverunt ». Ex quibus colligitur, Balearium insularum incolas auxilium a *Carolo* postulasse, seseque ei dedisse. In illis insulis sedes duæ episcopales fuerunt; una in primaria Majoricæ urbe, cui nomen *Palma*, hodie Majorica; altera in primaria Minoricæ civitate, cui nomen *Jamma*, hodie *Citadella*. Suos etiam episcopos habuit *Ebusus* insula, aliquot miliaribus a Majorica dissita, et ab Hispanis *Yvica* appellata. In Notitia enim episcoporum Africae a Sirmondo publicata, inter episcopos, qui ab Hunerico Vandalorum rege in exilium ob fidem Orthodoxam missi sunt, memorantur *Macarius* de Minorica, *Heliás* de Majorica, *Opilio* de Evuso. Fides in iis insulis sub Saracenorum dominatu exstincta fuerat, cum Jacobus Aragoniæ rex anno mcccxxix Majoricam recuperavit, ibique episcopum statuit, cui Minoricam insulam paulo post captam subjecit. Recepta et ab eodem anno mcccxxxv *Ebusus* insula, sed quia expeditionis caput fuit *Guillelmus Mongrieu* archiepiscopus Tarraconensis hanc suæ diocesi adjecit, ut videre est lib. 4 *Marcæ* Hispaniæ pag. 526 et seq. Unus itaque Majoricæ episcopus tantum erat.

LEONIS III ANNUS 5. — CHRISTI 800.

1. *Carolus per varia loca iter faciens Romam venit.* — Octingentesimus Redemptoris nostri illucescit annus octavæ Indictionis, ad cujus finem Carolus Magnus Romam se contulit, ut Ecclesiam

illam, impiorum factionibus perturbatam, in securitatem pristinam restitueret. Cogitans autem Romam Carolus, optavit secum ducere Albinum Flacum virum prudentissimum, qui tunc Turonensem

abbatiam curabat. Sed renuit ipse, hæcque ad eundem rescripsit inter alia¹ : « Sed et de hoc quidem mihi impropere voluistis, me fumo sordentia Turonorum tecta auratis Romanorum arcibus præponere. Scio vestram legisse prudentiam Salomonium illud elogium² : Melius est, inquit, sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communi, et ut pax dicat : Magis ferrum nocet oculis, quam fumus ». Ha plane alludens ad Leonem Pontificem ferro excæcatum. Pergit autem : « Turonis enim fumosis tectis contenta, Deo donante, per vestræ bonitatis providentiam in pace permanet. Roma vero, quæ fraterna discordia iniuriata est, mixtum dissensionis venenum lincusque tenere non cessat, vestræque venerandæ dignitatis potentiam ad hujus partis cognoscendam perniciem e dulcibus Germaniæ sedibus testinare compellit, etc. » Scripta, inquam, videntur ista, dum Carolus Romam cogitaret anno superiori, cum nondum missus in Urbem Leo fuisset, de quo in fine Epistolæ :

Qui tristis venit, redeat jam lætus ad Urbem
Per pia dona patris, consiliumque sacrum.
Quod petit inveniens, quicquid speravit adeptus,
Hinc Christo laudes hymnicæ referens.

Cum vero accepisset Albinus jam Carolum Romam versus iter arripere, ipsi in via occurrendum putavit. Sed quæ ista præcesserint, quibusve itineribus se contulerit in Italiam, primo dicendum. Habent veteres Annales Francorum in Vita ejusdem Caroli Magni, ipsum hoc anno celebrasse sacrum diem Paschatis in Centulo, seu Centula apud S. Richarium : erat illic insigne monasterium, quod ejus gener Angelbertus sive Engelbertus (utroque modo apud antiquos scriptus reperitur) erexit, ubi postea præfectus abbas vitam duxit angelicam. Aderat una cum Carolo tunc inter alios Albinus Flaccus, qui et Alcuinus, illicque dum degeret, scripsit Vitam³ ejusdem S. Richarii confessoris, in qua ita ad ipsum Carolum præfatus est Epistola nuncupatoria :

2. « Domino semper venerabili semperque desiderabili, piissimo sanctæ Ecclesiæ tutori, gratia Dei semper Augusto Carolo vestræ salutis perpes amicus Albinus ». Adjectum est postea nomen Augusti, quod consecutus est anno sequenti.